

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Комплекса мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Сахалинской области

В целях организации условий для эффективного внедрения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – Φ ГОС ДО):

- 1. Утвердить Комплекс мероприятий по внедрению ФГОС ДО в Сахалинской области (прилагается).
- 2. Назначить государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Сахалинской области» региональным оператором внедрения ФГОС ДО в Сахалинской области.
- (коррекционного) Отделу общего, дошкольного, специального образования (Н.П.Монагаровой) бюджетному И государственному профессионального образовательному учреждению дополнительного образования «Институт развития образования Сахалинской области» (А.Н.Шевченко) обеспечить своевременное Комплекса выполнение мероприятий.
- 4. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования, разработать и обеспечить исполнение плана по введению и реализации ФГОС ДО, предусмотрев следующие мероприятия:

- приведение нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность дошкольных образовательных организаций в соответствие с ФГОС ДО;
- проведение дошкольными образовательными организациями самообследования состояния развивающей предметно-пространственной среды в соответствии с основной образовательной программой дошкольного образования;
- организацию и проведение мониторинга готовности дошкольных образовательных организаций к введению ФГОС ДО в Сахалинской области;
- разработку дошкольными образовательными организациями плановграфиков поэтапного обновления материально-технической базы в соответствии с реализацией основной образовательной программы дошкольного образования;
- разработку поэтапного плана-графика повышения квалификации и переподготовки всех руководящих и педагогических работников ДОУ с учетом требований ФГОС;
- размещение на сайтах дошкольных образовательных организаций материалов по введению и реализации ФГОС ДО.
- 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Н.А.Мурашову

Министр

Е.А.Сафонов

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением министерства образования Сахалинской области

OT 26.11.2013 No 1408-09

Комплекс мероприятий по внедрению ФГОС ДО в Сахалинской области

N	Наименование мероприятия	Срок исполнения	Ответственный	
п/п			исполнитель	
1.	Нормативно-правовое обеспечение внедрения ФГОС ДО			
1.1	Подготовка проектов нормативноправовых актов Сахминобр:	Декабрь-февраль	Сахминобр	
1.1.1.	Об утверждении положения и состава координационного и экспертного советов по внедрению ФГОС ДО	Декабрь 2013 года	Сахминобр	
1.1.2.	Об утверждении примерного перечня необходимого оборудования для организации развивающей предметно-пространственной среды в дошкольных образовательных учреждениях для реализации ФГОС ДО	Январь 2014 года	Сахминобр	
1.2	Внесение дополнений в Постановление Правительства Сахалинской области от 18.09.2013 № 519 "Об утверждении Порядка расчета нормативов затрат на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и Методики расчета общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях» в	Февраль 2014 года	Сахминобр	

	части расчета нормативов затрат на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях.		
2	Организационное обеспечен	ие внедрение ФГО	СДО
2.1	Организация и проведение совещаний по вопросам внедрения ФГОС ДО с муниципальными органами управления образованием	Декабрь- январь	Сахминобр
2.2.	Организация и проведение семинаров с руководителями дошкольных образовательных организаций по разработке на основе ФГОС ДО основной образовательной программы дошкольного образования	Январь-февраль	ГБОУ ДО «ИРОСО»
2.3.	Разработка карты для самообследования состояния развивающей предметно-пространственной среды дошкольной образовательной организации в условиях подготовки к внедрению ФГОС		ГБОУ ДО «ИРОСО»
2.4.	Определение региональных инновационных площадок по внедрению ФГОС ДО	Февраль 2014	Сахминобр
2.5.	Определение стажировочных площадок по внедрению ФГОС	Сентябрь 2014 года	ГБОУ ДО «ИРОСО»
2.6.	Организация деятельности региональных инновационных и стажировочных площадок и научнометодическое обеспечение	постоянно	ГБОУ ДО «ИРОСО»
2.7	Мониторинг внедрения ФГОС ДО	Раз в квартал	Сахминобр

3.	Кадровое обеспечение внедрения ФГО	ос до	¥
3.1.	Разработка программ повышения квалификации для руководящих и педагогических работников дошкольного образования	Январь 2014 года	ГБОУ ДО «ИРОСО»
3.2.		развития образования Сахалинской	ГБОУ ДО «ИРОСО»
3.3.	Открытие факультета дополнительного образования по направлению физическая культура в дошкольных организациях	Первое полугодие 2014 года	ГБОУ ДО «ИРОСО»
3.4.	Проведение семинаров, педагогических чтений по проблемам введения ФГОС	по плану ГБОУ ДПО «Институт развития образования Сахалинской области»	ГБОУ ДО «ИРОСО»
3.5.	Проведение научно-практической конференции по вопросам внедрения ФГОС ДО	Май 2015 года	ГБОУ ДО «ИРОСО»
3.6	Оказание адресной методической помощи муниципальным органам управления образованием, образовательным учреждениям, педагогическим и руководящим работникам дошкольного образования по внедрению ФГОС ДО	постоянно	ГБОУ ДО «ИРОСО»
3.7.	Мониторинг переподготовки и повышения квалификации работников системы дошкольного образования по вопросам ФГОС ДО, в том числе прохождения опережающей подготовки педагогических кадров для работы на создаваемых местах в	раз в квартал	ГБОУ ДО «ИРОСО»

	дошкольных организациях	,		
4.	Обеспечение финансово-экономических механизмов введения ФГОС ДО			
4.1.	Участие в формировании проекта бюджета Сахалинской области с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС ДО	Ноябрь – декабрь 2013 года	Сахминобр	
4.2	Организация и проведение мониторинга финансового обеспечения реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в условиях внедрения ФГОС ДО в Сахалинской области	Март, ноябрь 2014 года	Сахминобр	
5.	Информационное обеспечение ФГОС ДО			
5.1.	Создание и сопровождение тематического раздела «Введение и реализация ФГОС ДО» на сайте ГБОУ ДО «ИРОСО»	В течение года	ГБОУ ДО «ИРОСО	
5.2	Формирование банка нормативных правовых актов федерального, регионального уровней по внедрению ФГОС ДО на сайте ГБОУ ДО «ИРОСО»	В течение года	ГБОУ ДО «ИРОСО»	
5.3.	Публикации СМИ о ходе реализации ФГОС ДО	Ноябрь, декабрь 2014 года	ГОУ ДО «ИРОСО»	
5.4.	Обеспечение деятельности форума педагогических работников дошкольных образовательных организаций на сайте ГБОУ ДО «ИРОСО»	_	ГБОУ ДО «ИРОСО»	

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 259083907921181952501347624724699269454793049310

Владелец Дунав Татьяна Викторовна Действителен С 25.09.2023 по 24.09.2024